
VESTA SPA 
BANDO DI GARA A PUBBLICO INCANTO PER APPALTO LAVORI 

1.  STAZIONE APPALTANTE: Vesta – Venezia Servizi Territoriali Ambientali – So-
cietà per Azioni, Santa Croce 489, Venezia, n. tel. 041/7291111, n. telefax 041/7291746.  
2.  PROCEDURA DI GARA: pubblico incanto ai sensi degli artt. 20 e 21 della L. 109/94 
e successive modificazioni. 
3.  LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI 
PER LA SICUREZZA E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: 
3.1. luogo esecuzione: Comune di Venezia, località Campalto; 
3.2. descrizione: lavori di ristrutturazione della rete di fognatura di tipo separato nella zona 
di Via Orlanda, località Campalto (VE). 
3.3. importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza: euro 
1.523.500,00 (euro unmilionecinquecentoventitremilacinquecento/00), oneri fiscali esclusi. Impor-
to dei lavori a base di gara soggetto a ribasso: euro 1.367.258,17 (euro 
unmilionetrecentosessantasettemiladuecentocinquantotto/17) di cui euro 1.040.151,38 (euro 
unmilionequarantamilacentocinquantuno/38) per lavori a corpo ed euro 327.106,79 (euro trecento-
ventisettemilacentosei/79) per lavori a misura, oneri fiscali esclusi. 
 

 
  lavorazione 

Categoria DPR 
34/2000 

Qualificazione ob-
bligatoria (si/no) 

 
Importo (euro) 

Prevalente, scorporabile o subap-
paltabile 

 

Fognature OG6 SI 1.523.500,00 Prevalente 
 
3.4. oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso: euro 152.694,15 

(euro centocinquantaduemilaseicentonovantaquattro/15); 
3.5. opere in economia non soggette a ribasso: euro 3.547,68 (euro tremilacinquecento-

quarantasette/68); 
3.6. modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo e a misura ai sensi degli art. 
19, comma 4 e 21, comma 1, lettera c), della Legge 109/94 e successive modificazioni. 
4. TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 270 (duecentosettanta) naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori, ivi compresi i giorni di andamento stagio-
nale sfavorevole (si vedano le precisazioni riportate all’art. 17, comma 6, del CSA). Si avverte 
che la consegna dei lavori potrà avvenire anche in pendenza di contratto entro quindici giorni 
dalla data di ricezione, a mezzo telefax, della comunicazione di avvenuta aggiudicazione. 
5. DOCUMENTAZIONE: il disciplinare di gara integrativo del presente bando, è scari-
cabile dal sito internet www.vestaspa.net, link ai fornitori, bandi e concorsi, norme di gara, rif. 
375-05/LD. Gli elaborati grafici di progetto, il computo metrico, il capitolato speciale 
d’appalto e il piano di sicurezza e coordinamento sono visionabili presso la Direzione Ingegne-
ria di Vesta a Marghera in Piazzale Sirtori 6, previo appuntamento telefonico nei modi descritti 
al punto 5 del disciplinare di gara. La presa visione della documentazione di gara sarà sospesa 
dal giorno 24/12/2005 al giorno 08/01/2006. I moduli per la formulazione dell’offerta potranno 
essere ritirati presso la sede di cui sopra, personalmente o a mezzo corriere (non si effettua ser-
vizio di telefax e spedizione). Qualora di interesse, la documentazione di cui sopra in CD for-
mato PDF potrà essere ritirata, previo versamento di Euro 50,00 I.V.A. compresa, presso la 
cassa economale di VESTA S.p.A., S. Croce 489, Venezia, dalle ore 08.30 alle ore 10.30, tutti 
i giorni feriali, sabato escluso ovvero a mezzo bonifico bancario intestato a Vesta spa Santa 
Croce 489 Venezia, sul C/C n° 06700500062E, ABI 06345, CAB 02010, CIN 16F, presso la 
Cassa di Risparmio di Venezia – Servizio Tesoreria, indicando come causale “acquisto CD 
contenente documentazione per asta 375-05”. A tal fine gli interessati ne dovranno fare preno-
tazione a mezzo fax inviato, 48 ore prima della data di ritiro, al numero 041.7292643. 
6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE 
E DATA APERTURA DELLE OFFERTE: 



6.1. termine per la presentazione delle offerte: 30/01/2006, entro le ore 12.00; 
6.2. indirizzo: VESTA S.p.A., Via Porto di Cavergnago 99, 30170 Mestre (Ve) o casella 
postale n. 81, Agenzia PP.TT. di Mestre 8, 30170 Mestre (Ve); 
6.3. modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara di cui al punto 5 del presente 
bando; 
6.4. apertura offerte: seduta pubblica il giorno 01/02/2006, alle ore 09.30 presso VESTA 
S.p.A., Via Porto di Cavergnago 99, Mestre (VE). 
7 SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: legali rappresen-
tanti delle ditte concorrenti o soggetti muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti le-
gali rappresentanti. 
8 CAUZIONE: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata da: 
a) cauzione provvisoria di euro 30.470,00 pari al 2% dell’importo dei lavori costituita, a pena 
di esclusione dalla gara, utilizzando, a scelta, o lo schema tipo introdotto dal D.M. 123/04, o lo 
schema tipo introdotto dalla Delibera della Giunta della Regione Veneto n. 4151 del 
22/12/2004 (BUR Veneto n. 13 del 8 febbraio 2005). All’importo si applicano le riduzioni pre-
viste dall’art. 30, comma 5, della L. R. Veneto 27/2003; La Cauzione dovrà avere validità per 
180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta. 
9 FINANZIAMENTO: fondi della Legge Speciale per Venezia. 
10 SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: soggetti di cui all’art. 10, comma 1, della L. 
109/94 e successive modificazioni, costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorzia-
te, ai sensi degli art. 93, 94, 95, 96 e 97 del DPR n. 554/99 ovvero da imprese che intendano 
riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 13, comma 5 della L. 109/94 e successive modificazio-
ni, nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui 
all’art. 3, comma 7, del DPR n. 34/2000. 
11 CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO 
NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE: i concorrenti all’atto dell’offerta devono 
possedere attestazione di qualificazione SOA, in corso di validità, per  categoria e classifica 
adeguate all’esecuzione dell’opera di cui al precedente punto 3.3 e coerente requisito di qualità 
come previsto nell’Allegato B del DPR 34/2000. 
12 TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: l’offerta è valida per 180 giorni 
dalla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 
13 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: massimo ribasso percentuale del prezzo offerto 
rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza e delle opere in economia di cui ai punti 3.4 e 3.5 del presente bando, con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 21, comma 1 bis, ultimo periodo, 
della L. 109/94. Il prezzo offerto deve essere determinato, ai sensi dell’art. 21, comma 1, lett. 
c) della L. 109/94 e successive modificazioni, mediante offerta a prezzi unitari compilata se-
condo le prescrizioni contenute nel disciplinare di gara. Esso, comunque, deve essere inferiore 
a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e delle 
opere in economia di cui ai punti 3.4 e 3.5 del presente bando. 
14 VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante. 
15 ALTRE INFORMAZIONI: 
a) non sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti privi dei requisiti generali di cui alla vi-
gente normativa; 
b) nel caso di offerte in numero inferiore a cinque non si procede ad esclusione automatica 
delle offerte anomale, ma VESTA S.p.A. si riserva, comunque, la facoltà di sottoporre a verifi-
ca le offerte ritenute anormalmente basse; 
c) si procede all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, qualora ritenuta 
congrua e conveniente; 
d) in caso di offerte uguali si procede a sorteggio; 
e) l’aggiudicatario, oltre alla cauzione definitiva, deve prestare garanzia fideiussoria ai sensi 
dell’art. 35 della L. R. 27/03 e polizza assicurativa di cui all’art. 30, comma 3, della L. 109/94 



nella misura stabilita nel disciplinare di gara; 
f) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italia-
na o corredati da traduzione giurata; 
g) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 10, comma 1, lettere d), e) ed e-bis), della 
L.109/94 e successive modificazioni i requisiti economico finanziari e tecnico organizzativi di 
cui al punto 11 del presente bando devono essere posseduti nella misura di cui all’art. 95, 
comma 2 e 3 del DPR 554/99; 
h) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, qua-
lora espressi in altra valuta, devono essere convertiti in euro; 
i) i corrispettivi sono pagati con le modalità previste nel Capo 4 del Capitolato Speciale 
d’Appalto; 
j) la contabilità dei lavori é effettuata con le modalità previste dal Capo 5 del Capitolato Spe-
ciale d’Appalto; 
k) gli eventuali subappalti sono disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; 
l) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati 
dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro 20 giorni dalla data di ciascun paga-
mento effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzia ef-
fettuate; 
m) VESTA SpA si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 35 della L. R. 
27/03; 
n) tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite alla competenza della Autorità 
Giudiziaria Ordinaria – Foro di Venezia; 
o) i dati raccolti sono trattati ai sensi del D. Lgs. 196/2003 esclusivamente ai fini 
dell’espletamento della presente procedura di gara; 
p) facente funzione di responsabile del procedimento è l’ing. Giuseppe Boscolo Lisetto 
Venezia, 13/12/2005 
F.TO: Dr. Andrea Razzini - AMMINISTRATORE DELEGATO 


